
4                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 suppl. del 5-1-2026

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 dicembre 2025, n. 595 
D. Lgs. 517/99 – Protocollo d’intesa Regione/Università degli Studi di Bari e Foggia. Nomina quinto 
componente dell’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari – Seguito 
DPGR n. 580 del 12 dicembre 2025.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO il D.Lgs. n. 517/99 recante la disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed Università, che 
all’art. 4 prevede, tra gli organi delle Aziende Ospedaliero – Universitarie, l’Organo di indirizzo.

VISTO il comma 4 del medesimo art. 4 del D.Lgs. n. 517/1999, secondo il quale:

-	 l’Organo di Indirizzo, con riferimento ai Dipartimenti ed attività integrata di cui all’articolo 3 del medesimo 
decreto legislativo, ha il compito di proporre iniziative e misure per assicurare la coerenza della programmazione 
generale dell’attività assistenziale dell’azienda con la programmazione didattica e scientifica delle università e 
di verificare la corretta attuazione della programmazione.

-	 La composizione dell’Organo di Indirizzo, nel numero massimo di 5 membri, è stabilita nei Protocolli 
d’Intesa tra Regione e Università. L’Organo di Indirizzo è presieduto da un presidente scelto all’interno del 
medesimo, nominato dalla Regione d’intesa con il Rettore.

-	 I componenti dell’Organo d’Indirizzo durano in carica 4 anni e possono essere confermati.

-	 il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia è membro di diritto del medesimo Organo.

-	 Non ne possono far parte né i dipendenti dell’Azienda, né altri componenti della facoltà di medicina e 
chirurgia.

VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 18 luglio 2008, avente ad oggetto “Disposizioni regolamentari per la 
disciplina delle Aziende Ospedaliero universitarie della Regione Puglia ai sensi del D.L.gs n. 517/99”.

VISTO l’art. 3 comma 1.c, del vigente Protocollo d’intesa Regione Puglia e Università di Bari secondo il quale 
l’Organo di Indirizzo è composto da cinque membri, nominati con atto del Presidente della Giunta Regionale, di 
cui un membro con funzioni di Presidente designato dalla Regione di intesa con il Rettore dell’Università, due 
membri designati dalla Regione, un membro designato dal Rettore ed il Presidente della Scuola di Medicina 
quale membro di diritto.

VISTO l’art. 5 della L.R. 45/2008, che stabilisce che ai membri dell’Organo di Indirizzo spetta un compenso, 
i cui oneri sono a carico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria, nella misura stabilita per i componenti del 
Consiglio di Indirizzo e Verifica degli IRCCS pubblici, attualmente disciplinato dall’art. 4, comma 3, della L.R. 
n. 17/2017.

VISTO il Decreto Presidenziale n. 97 del 29/03/2021 con il quale è stato nominato l’Organo di Indirizzo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari nella seguente composizione:

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                5Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 suppl. del 5-1-2026                                                                                   

•	 dott. Vincenzo Casone - componente con funzioni di Presidente;

•	 dott.ssa Daniela Dammicco – componente Regione Puglia;

•	 dott. Giovanni Campobasso – componente Regione Puglia;

•	 dott. Aurelio Soldano – componente Università degli Studi di Bari;

•	 prof. Loreto Gesualdo – Componente di diritto – Presidente della Scuola di Medicina dell’Università 
degli Studi di Bari.

VISTO il Decreto Presidenziale n. 48 del 17/02/2022 con il quale il prof. Alessandro dell’Erba, in qualità di nuovo 
Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari, è stato nominato quale componente di 
diritto in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari in sostituzione 
del prof. Loreto Gesualdo.

VISTO il Decreto Presidenziale n. 60 del 05/02/2025 con il quale dott. Giuseppe Valentini Gravinese è stato 
nominato quale componente di competenza della Regione Puglia in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari, in sostituzione del dott. Giovanni Campobasso.

CONSIDERATO CHE:

-	 con nota nota prot. 0023733/2025 del 25/03/2025, acquisita al protocollo regionale n. 0156707 del 
26/03/2025, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari rappresentava che “l’Organo si è 
infatti insediato in data 06/04/2021, come dà atto la deliberazione del Direttore Generale n. 148 del 
06/04/2021.” e, pertanto, comunicava l’approssimarsi della data di scadenza.

-	 con nota prot. 98599III/15 del 27/03/2025, acquisita al protocollo regionale n. 0161180 del 
28/03/2025, il Rettore dell’Università degli Studi di Bari ha nominato il componente in rappresentanza 
dell’Università di Bari nella persona del dott. Aurelio Soldano.

-	 con nota prot. n. 0187971 del 09/04/2025, il competente Servizio ha comunicato al Magnifico Rettore 
che il componente designato con nota prot. n. 98599III/15 del 27/03/2025, dott. Aurelio Soldano, 
ha già svolto il secondo incarico quale membro dell’Organo e, pertanto, non può essere nominato 
componente del nuovo Organo in fase di ricostituzione. Conseguentemente, si è richiesto al Magnifico 
Rettore di procedere a una nuova designazione di competenza.

-	 con la deliberazione n. 1645 del 29/10/2025, la Giunta regionale ha, pertanto, designato tre membri di 
competenza della Regione Puglia in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Policlinico” di Bari:

•	 1. Giuseppe NITTI - componente con funzioni di Presidente;

•	 2. Giuseppe VALENTINI GRAVINESE - componente;

•	 3. Giuseppe CASCELLA – componente.

-	 con nota prot. 2025-UNBACLE-0328081 del 18/11/2025 acquisita al protocollo regionale n. 0651037 
del 19/11/2025, il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari ha espresso l’intesa sul 
nominativo del dott. Giuseppe Nitti, designato quale componente con funzioni di Presidente;

-	 che il Prof. Alessandro DELL’ERBA, Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Bari, è componente di diritto del medesimo Organo.



6                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 suppl. del 5-1-2026

-	 che, con nota prot. AOU n. 0092939 del 10/12/2025, il Policlinico di Bari ha evidenziato che l’Organo 
di indirizzo è scaduto nell’ aprile 2025, agendo in regime di proroga fino al 17 maggio 2025, e che, 
pertanto, il rinnovo dell’Organo riveste carattere di urgenza, nonché di importanza strategica “anche 
in considerazione della necessità di garantire l’ordinata continuità aziendale, nell’adozione di tutti gli 
atti e provvedimenti per i quali sia previsto il coinvolgimento dell’Organo stesso”.

CONSIDERATO che, alla luce del sollecito pervenuto dal Policlinico, per le motivazioni esposte nella sopra 
citata nota, la nomina dell’Organo di indirizzo rivestiva carattere di urgenza e di rilevanza strategica ai fini della 
corretta gestione aziendale.

VISTO il DPGR n. 580 del 12 dicembre 2025, con il quale si è proceduto a nominare quattro componenti 
dell’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari, rimandando a successivo 
decreto del Presidente della Giunta la nomina del quinto componente ad avvenuta designazione da parte del 
Magnifico Rettore, in rappresentanza dell’istituzione universitaria.

CONSIDERATO che con nota prot. 318586/2025 del 18/12/2025, acquisita al protocollo regionale n. 0719576 
del 19/12/2025, il Rettore dell’Università degli Studi di Bari ha designato il Prof. Vitorocco Peragine quale 
componente in rappresentanza dell’Università degli Studi di Bari.

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed attestanti 
l’insussistenza delle cause di inconferibilità normativamente prescritte, trasmesse dai componenti designati 
ai fini della successiva nomina unitamente ai rispettivi curricula professionali, agli atti dalla Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata. Con riferimento ai 
componenti designati non si è proceduto all’espletamento degli adempimenti previsti dall’art. 53 del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i. in materia di cumulo di impieghi e incarichi, in quanto i predetti componenti non risultano 
titolari di incarichi o attività soggette agli obblighi dichiarativi e autorizzativi di cui alla citata normativa.

VISTA l’istruttoria favorevole della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata.

RICHIAMATO quanto disposto con il sopra citato DPGR n. 580 del 12 dicembre 2025, che qui si intende 
integralmente richiamato e costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito

D E C R E T A

Art. 1 – Di nominare quale quinto componente dell’Organo di indirizzo, il prof. Vitorocco Peragine quale 
componente in rappresentanza dell’Università degli Studi di Bari.

Art. 2 – Di dare atto che l’Organo di indirizzo è, pertanto, così composto:
•	 dott. Giuseppe NITTI – con funzioni di Presidente;



                                                                                                                                7Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 suppl. del 5-1-2026                                                                                   

•	 dott. Giuseppe VALENTINI GRAVINESE – componente della Regione Puglia;
•	 dott. Giuseppe CASCELLA – componente della Regione Puglia;
•	 prof. Alessandro DELL’ERBA – componente di diritto – Presidente della Scuola di Medicina 

dell’Università degli Studi di Bari;
•	 prof. Vitorocco PERAGINE – componente dell’Università degli Studi di Bari.

Art. 3 – L’incarico conferito ai componenti dell’Organo di indirizzo ha durata di quattro anni, a decorrere dal 
presente provvedimento.

Art. 4 - Il Presidente dell’Organo di Indirizzo provvederà all’insediamento dell’organismo entro trenta giorni 
dalla data di notifica del presente provvedimento.

Art. 5 – Di stabilire che, qualora spetti un compenso, ai membri dell’Organo di Indirizzo, i cui oneri sono a 
carico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria, sia equiparato a quanto previsto per i componenti del Consiglio 
di Indirizzo e Verifica degli IRCCS pubblici, attualmente disciplinato dall’art. 4, comma 3, della L.R. n. 17/2017.

Art. 6 – Di demandare all’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari l’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, nonché altra normativa vigente in materia di 
personale quiescenza.

Art. 7 – Di stabilire che il presente Decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio 
della Regione Puglia.

Art. 8 – Di stabilire che il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi 
della L.R. n. 18/2023.

* * * *
Il presente decreto sarà notificato dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, alla 
Segreteria Generale della Presidenza, per i connessi adempimenti di competenza.

Il presente decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta regionale 
e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entrerà in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione.

Bari, lì 31 dicembre 2025
									         EMILIANO


